O(A) Autor(a) aduz que teria sido vítima de acidente automobilísitco ocorrido no dia 
01/05/2013, que lhe resultou na(s) lesão(ões) descritas no laudo médico juntado 
aos autos. 

O(A) autor(a) afirma também que houve pagamento administrativo no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), portanto, entende que tem direito ao 
valor integral do valor do seguro obrigatório, devendo a parte requerida ser 
condenada ao pagamento da quantia integral do mencionado seguro, bem como 
dos demais pedidos constantes de sua petição inicial.

[...]

permanente em 40 (quarenta) vezes o valor do maior salário-mínimo vigente no 
País. 

Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 
11.482/2007, atribuiu novo valor para indenizações em caso de invalidez 
permanente, o qual passou a ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, quando tal MP entrou em 
vigor.  

Mais tarde, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente, na Lei n.º 
11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual somente pode ser aplicada

[...]

DA INDENIZAÇÃO COM BASE NO GRAU DA INVALIDEZ 
PERMANENTE  IMPOSSIBILIDADE - SINISTRO OCORRIDO 
EM DATA EM QUE JÁ ESTAVA EM VIGOR A MEDIDA 
PROVISÓRIA N. 340/2006, QUE FOI CONVERTIDA NA LEI N. 
11.482/2007 - VALOR DA INDENIZAÇÃO QUE DEVE SER 
FIXADO EM R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), 
INDEPENDENTEMENTE DE SER A INVALIDEZ PERMANENTE 
PARCIAL, INCIDINDO A CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR 
DO EVENTO DANOSO E OS JUROS DE MORA A PARTIR DA 
CITAÇÃO  RECURSO PROVIDO PARA ESSE FIM. No momento 
do cálculo da indenização de seguro obrigatório, não se distingue

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 

e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. 

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 
Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 
direitos.

[...]

perda anatômica ou funcional na forma prevista no inciso I do mesmo parágrafo.  

Com relação a mão direita o percentual a que se chega é de 70% de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), já que houve perda parcial incompleta residual. Isto 
corresponde ao valor de  R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Em seguida, de acordo com o mesmo inciso II, reduz-se o valor a 25% (casos de 
repercussão leve), o que totaliza R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 

Como o próprio autor admite que já recebeu R$ 675,00 (seiscentos e setenta e 
cinco reais), seu pedido deve ser acolhido de maneira parcial, somente do saldo 
remanescente de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), valor complementar ao já recebido, que correspondente ao 
grau da lesão indicada na avaliação médica juntada aos autos. 

DISPOSITIVO: 

Em face do exposto, por tudo que dos autos constam, nos termos da 
fundamentação retro, no mérito julgo parcialmente procedente o pedido 
do(a) autor(a) para condenar a parte requerida ao pagamento da quantia de 

R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
acrescido de correção monetária a partir da data do fato ilícito (data do pagamento 
parcial)1, com base na Tabela de Atualização do TJ/RR e com juros legais desde a 

data da citação2, extinguindo-se o processo com resolução de mérito, com